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Úvod

Vysoké školství v České republice se od dob sametové revoluce výrazně změnilo.

Vzdělanost obyvatelstva se kaţdoročně zvyšuje, roste počet obyvatel s dokončeným

středoškolským vzděláním, i absolventů terciárního vzdělávání. Hlavní motivací pro

dosaţení vyššího vzdělání je zejména získání lepší pozice na trhu práce a tím budoucí

vyšší výdělky z pracovní činnosti.

Od roku 2010 došlo vlivem nízké porodnosti k výraznému poklesu počtu studentů

vysokých škol, coţ vedlo k nástupu konkurenčního boje mezi institucemi nabízejícími

terciární vzdělávání, coţ navíc podpořil i neustálý růst počtu vysokých škol, zejména těch

soukromých. S ohledem na tuto situaci musely vzdělávací instituce začít naplno vyuţívat

marketingových nástrojů, díky kterým mohou posílit svoji pozici na trhu a zviditelnit se

před potenciálními uchazeči o studium.

Hlavním cílem této diplomové práce je analýza nabídky a komunikačních aktivit

vybraného subjektu, Fakulty ekonomické Západočeské univerzity v Plzni a jeho srovnání

s vhodnou konkurencí. Dalším cílem je analýza vnímání fakulty cílovými skupinami její

marketingové komunikace, a to současnými studenty, potenciálními uchazeči o studium

a rodiči potenciálních uchazečů o studium. K tomu poslouţí analýza dat získaných

empirickým výzkumem.

Ze získaných dat a vyvozených závěrů je v práci následně sestavený návrh

komunikačního plánu pro vybraný subjekt, ze kterého bude moţné vycházet při tvoření

komunikační kampaně.

Práce bude rozdělena do pěti hlavních kapitol, jejichţ zpracováním budou dodrţeny

všechny zásady a postupně naplněny vytyčené cíle této diplomové práce.

V první části bude zpracován teoretický úvod do problematiky marketingu ve školství

z pohledu několika autorů odborných publikací na téma marketing ve školství. V úvodní

kapitole budou představeny nejdůleţitější pojmy pro danou problematiku, jako image

školy, marketingové prostředí školy a marketingový mix školy.

Druhá kapitola práce bude věnována problematice komunikačního plánování, jeho

jednotlivým prvkům a nejdůleţitějším dokumentům, jako jsou media plán a media brief.
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Součástí druhé kapitoly pak bude i představení sociálních médií a seznámení s jejich

důleţitostí v moderním marketingu.

Třetí kapitola se bude zabývat nejprve představením vybraného subjektu, jeho nabídkou

a analýzou jeho komunikačních aktivit. Následně budou představeny vybrané

konkurenční subjekty, jejich nabídka a analýza jejich komunikačních aktivit. Součástí

třetí kapitoly bude i seznámení čtenáře s výsledky srovnání subjektu s vybranými

konkurenčními subjekty na základě realizovaných analýz.

Ve čtvrtá kapitole dojde k analýze chování a preferencí zákazníků vybraného subjektu na

základě autorem realizovaných průzkumů mezi jednotlivými cílovými skupinami

subjektu. Součástí kapitoly bude i testování existence vztahu mezi jednotlivými

zkoumanými proměnnými prostřednictvím specializovaného softwaru.

Na základě získaných dat, která budou představena ve třetí a čtvrté kapitole sestaví autor

v závěrečné kapitole návrh komunikačního plánu pro akademický rok 2019/2020, na

základě kterého by subjekt mohl pro dané období připravit komunikační kampaň.
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1 Marketing ve školství

1.1 Definice a cíle

Marketing ve školství se podobně jako další marketingové disciplíny začal v České

republice rozvíjet po sametové revoluci, v období devadesátých let dvacátého století

(Světlík, 2009). V českém prostředí jde tedy poměrně o mladou disciplínu, ve světě se

marketing ve školství vyvíjel celá staletí, jeho počátky je moţné hledat jiţ ve středověku

u prvních univerzit, kdy univerzity lákaly zejména bohaté šlechtice, tehdy s příslibem

osvícení a prohloubení víry (Bender, 1991). S rozvojem soukromého vysokého školství

v USA došlo i k rozvoji marketingu ve školství a zejména budování brandu (značky)

vysokých škol (Kotler, 1995).

Marketing ve školství je poměrně podobný klasickým formám marketingu se vztahem

prodávající ↔ kupující, s důrazem zejména na uspokojení a přání a potřeb zákazníka.

Hlavním cílem marketingu ve školství je získání kvalitních uchazečů a studentů, protoţe

v případě nízkého zájmu uchazečů, nebo nízké úspěšnosti studentů dochází ke sníţení

finančních zdrojů školy (Reynolds, 1998). Dalším cílem marketingu ve školství je

budování image a značky. To je spojeno s hlavním cílem této disciplíny, protoţe silný

brand školy nejen, ţe ovlivňuje rozhodování studentů při volbě vzdělávací instituce, ale

také pomáhá školám navázat spolupráci s externími subjekty, coţ vede k dalšímu posílení

image a případným finančním zdrojům (Světlík, 2009).

1.2 Definice dle odborných publikací

Definic marketingu ve školství lze v odborné literatuře najít hned několik. Zatímco

Světlík (2009) k němu přistupuje téměř stejně jako k marketingu klasickému, tak Davies

a Ellison (2003) ho vnímají spíše jako komunikační prostředek mezi vzdělávací institucí

a veřejností, pomocí kterého školy sdílejí své hodnoty, cíle a výsledky se studenty,

zaměstnanci a širokou veřejností. Kotler (1995) vnímá marketing ve školství jako

komplexní proces poznávání zákazníků vedoucí k nabízení vzdělávacích sluţeb dle jejich

potřeb a ambicí, ve správný čas a na správném místě v optimální kvalitě.
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„Marketing školy je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, ovlivňování a v konečné

fázi uspokojení potřeb a přání zákazníků a klientů školy efektivním způsobem zajišťujícím

současně plnění cílů školy“ (Světlík, 2009, str. 19).

Zatímco Kotlerův a Světlíkův přístup k marketingu ve školství je komplexní, Davies

a Ellison se zaměřují ve své publikaci spíše jen na vztah s veřejností, jejich definice

marketingu ve školství je tedy poměrně nepřesná, chybí v ní cíle školy a práce

s informacemi.

Smyslem marketingu ve školství je tedy poznat své zákazníky (uchazeče, studenty

a absolventy) natolik, aby škola dokázala vhodně inovovat stávající a připravovat nové

studijní programy, o které budou mít zákazníci zájem. K tomu je třeba nejen získávat

informace o potřebách samotných uchazečů a studentů, ale i sledovat moderní trendy

v oboru, na který je škola zaměřena a definování schopností a znalostí, které

zaměstnavatelé od absolventů škol očekávají a poţadují. Důleţitá je tedy zejména

identifikace cílové skupiny a jejích očekávání a poţadavků. Svoji nabídku pak školy

komunikují s potenciálními zákazníky zejména pomocí reklamy.

1.3 Marketing veřejných vysokých škol

Od počátku vyuţívání marketingu v oblasti vysokých škol (terciárního vzdělávání) jeho

význam neustále roste. Vzhledem k vývoji trhu vzdělávacích sluţeb od doby, kdy se

v České republice začal marketing ve školství koncipovat a rozvíjet, kdy dochází

vzhledem k nepříznivému demografickému vývoji k poklesu počtu potenciálních

uchazečů o studium a s ohledem na růst konkurence (vznik celé řady soukromých

vysokých škol a příchod renomovaných zahraničních institucí), je na marketing ve

školství kladen stále větší důraz (Světlík, 2009).

Trh vzdělávacích sluţeb je v současnosti poměrně specifickou společenskou oblastí, ve

které dochází k interakci mezi jednotlivými ekonomickými subjekty (stát, vzdělávací

instituce, rodina) prostřednictvím směny. S tím jak se tento trh vyvíjel od devadesátých

let dvacátého století, tak se postupně měnila organizační struktura a zaměření škol, jejich

financování, nabídka vzdělávacích programů a další (Dobeš, 2012). Pro vzdělávací

instituci je tedy nezbytné zviditelnit se nejen před uchazeči o studium, ale i před širokou

veřejností, za účelem budování image, která má zásadní vliv nejen na rozhodovací proces
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Daně Daně

Finance Daně

Školné

Výuka

Sponzorský dar Publicita

Školení

Platby

kvalitních uchazečů, ale i na navázání vztahů s dalšími institucemi a firmami (Hesková,

2006).

Fungování trhu vzdělávacích sluţeb zobrazuje následující schéma. Škola se nachází

v jeho středu a schéma zobrazuje jednotlivé ekonomické transakce mezi subjekty.

Hlavním zdrojem financování veřejných škol je státní rozpočet, v menší míře pak


[…]


dohledatelné

Způsob podání přihlášek ke studiu je jednoduchý a

přehledný

7. Na jaké střední škole studujete?

a) Gymnázium

b) obchodní akademii

c) jinak odborně zaměřené (Hotelová škola, škola zdravotních studií...)

d) jiné: ....

8. Jste:

a) muţ

b) ţena

9. Ţijete v:

a) Plzeňském kraji

b) Karlovarském kraji

c) Jihočeském kraji

d) Ústeckém kraji

e) Středočeském kraji

f) Hlavním městě Praze

g) Libereckém kraji

h) Královéhradeckém kraji

i) Pardubickém kraji

j) kraji Vysočina

k) Jihomoravském kraji

l) Olomouckém kraji

m) Moravskoslezském kraji

n) Zlínském kraji

Příloha C Dotazník na rodiče

1) Jak přistupujete k volbě vysoké školy svého potomka?

a) Je to jeho rozhodnutí, vůbec do něj nebudu zasahovat

b) Pokusím se mu poradit, ale konečné rozhodnutí nechám na něm

c) Probereme všechny moţnosti a rozhodneme společně

d) Dám mu prostor vyjádřit se, ale závěrečné rozhodnutí bude na mě

e) Rozhodnu o tom sám, ještě nemá k potřebnému rozhodnutí zkušenosti

2) Jaké faktory jsou pro Vás při volbě VŠ důleţité? Ke kaţdé moţnosti zvolte důleţitost

daného faktoru. 5 - Velmi důleţitý X 1 - nebyl pro mne vůbec důleţitý

Faktor 5 4 3 2 1

Uplatnění absolventů

Nabídka oborů

Kvalita vzdělání

Studentský ţivot

Spolupráce fakulty s externími podniky

Erasmus, výměnné pobyty, zahraniční stáţe

Podmínky přijetí

Náročnost studia

Vzdálenost od místa bydliště

Moţnost sportovního vyţití

3. Kde se hodláte informovat o nabídkách vysokých škol? Na škále od 5 do 5 vyberte

informační, zdroje ze kterých jste čerpali, nebo hodláte čerpat, kdy 1 (výborný informační

zdroj), 5 (mizerný informační zdroj).

Faktor 5 4 3 2 1

webové stránky

sociální média (Facebook, Youtube, Instagram)

televizní reklama

tištěná reklama (noviny, letáky)

studijní veletrhy

dny otevřených dveří

prezentace školy na střední škole

od známých/rodičů

recenze

Ţebříčky VŠ

4. Jak vnímáte Fakultu ekonomickou, ZČU? Na škále od 5 (naprosto souhlasím) do 1

(naprosto nesouhlasím) ohodnoťte následující faktory.

Faktor 5 4 3 2 1

Fakulta má dobrou pověst

Absolventi mají dobrou moţnost uplatnění na trhu

práce

Obtíţnost studia na fakultě je přiměřená

Nabídka stáţí ve firmách je pro studenty přínosná

Nabídka zahraničních stáţí je pro studenty

přínosná

5. Kdy se hodláte informovat, případně kdy jste se informoval/a o volbě VŠ?

a) Jiţ před začátkem studia čtvrtého ročníku střední školy

b) Na začátku čtvrtého ročníku studia střední školy (září, říjen)

c) V období před Vánoci (listopad, prosinec)

d) po novém roce (leden, únor)

e) na poslední chvíli (březen)

6. Jste:

a) muţ

b) ţena

7. Vaše nejvyšší dosaţené vzdělání je:

a) základní

b) středoškolské, zakončeno získáním výučního listu

c) středoškolské, zakončeno maturitní zkouškou

d) vyšší odborné

e) Vysokoškolské

8. Ţijete v:

a) Plzeňském kraji

b) Karlovarském kraji

c) Jihočeském kraji

d) Ústeckém kraji

e) Středočeském kraji

f) Hlavním městě Praze

g) Libereckém kraji

h) Královéhradeckém kraji

i) Pardubickém kraji

j) kraji Vysočina

k) Jihomoravském kraji

l) Olomouckém kraji

m) Moravskoslezském kraji

n) Zlínském kraji

Abstrakt

ULLMANN, Jan. Sestavení komunikačního plánu pro vybraný subjekt. Diplomová práce.

Plzeň: Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická. 176 s., 2019

Klíčová slova: marketing ve školství, komunikační plán, sociální média

Předloţená práce je zaměřená na sestavení komunikačního plánu pro vybraný subjekt,

Fakultu ekonomickou Západočeské univerzity v Plzni. V práci byl zpracován teoretický

úvod do marketingu ve školství, komunikačního plánování a chování zákazníků.

Následně byla provedena detailní analýza konkurenčního prostředí vybraného subjektu

a jeho srovnání s vybranými konkurenčními subjekty. Dále byl provedený výzkum

zaměřený na preference zákazníků Fakulty ekonomické. Testovány byly hypotézy, na

základě kterých byly zjištěny faktory kritické pro marketingovou komunikaci vybraného

subjektu. Z závěru práce byl následně vytvořen návrh komunikačního plánu pro Fakultu

ekonomickou, ZČU.

Abstract

ULLMANN, Jan. Creation of communitation plan for a chosen organisation. Diploma

Thesis. Pilsen: University of West Bohemia, Faculty of Economics. 176 p., 2019

Key words: marketing in the education sector, communication plan, social media

The present work is focused on compiling a communication plan for the selected subject,

Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen. This thesis elaborates on

a theoretical introduction to marketing in education, communication planning and

customer behavior. Subsequently, a detailed analysis of the competitive environment of

the selected subject and its comparison with selected competing entities was performed.

Furthermore, research focused on the preferences of the Faculty of Economics customers

was conducted. With regard to the obtained data from the analysis of the competitive

environment and the research of customer behavior, a communication plan proposal for

the selected subject was created.