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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce Bc. Jana Ullmanna zpracovává praktické téma návrhu komunikačního plánu Fakulty

ekonomické Západočeské univerzity v Plzni. Ačkoli práce z formálního hlediska nesplňuje požadavek

na výrazné oddělení teoretické a praktické části, práce jako celek je velmi vyvážená a pracuje s teorií

vhodně jako s nezbytným pozadím pro jednotlivé kroky zamýšleného komunikačního plánu. Struktura

práce je tedy hodnocena vysoko, je přehledná, jasná a srozumitelná. Pakliže lze práci v obecném slova

smyslu něco vytknout, je to její jazyková úroveň, která není vysoká a práce zřejmě neprošla dodatečnou

korekturou, což bohužel snižuje její hodnotu. Vyzdvihnout lze ovšem pečlivost a disciplinovanost

analytické části, která je zpracována s ohledem na detail a její precizní zpracování je na vysoké úrovni.

Zkoumaný subjekt je zde porovnáván s konkurencí v zásadních hlediscích, hodnotící kriteria jsou zřejmá

a vhodná. Cílová skupina kampaně je taktéž vhodně definována a diferencována. Návrhu

komunikačního plánu předchází dotazníkové šetření, které dává odpovědi na stanovené hypotézy a

zkoumá vztahy mezi jednotlivými proměnnými. Interpretace výsledků je zpracována vhodně a

srozumitelně. Návrhovaný komunikační plán je pak představen věcně, jak v časovém plánu, tak v plánu

jednotlivých opatření. Odhadované podmínky realizace jsou reálné. Celkově jde o práci zdařilou,

doporučuji ji k obhajobě a hodnotím i přes výhrady stupněm výborně.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Mají jednotlivé položky návrhu komunikačníh plánu svoji váhu v hierarchii důležitosti, či je jejich pořadí

v kapitole náhodné?

Byly jednotlivé kroky a jejich realizace konzultovány s vedení fakulty?
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